El empleo del latín, el vocabulario especial (*ligare, superuincere, in contrarium, soluere, animus/anima, excessus...*) y la formalidad aparente de su uso le dan un aspecto científico al texto, pero el ansia por ofrecer información sin una clara organización sistemática le aleja del carácter científico pretendido y le acerca al estilo del charlatán.

- *ligari*. Uso pasivo para señalar quiénes son más susceptibles de recibir la acción de la ligadura.
- *superuincere*. Formación compuesta muy del gusto medieval para indicar que el actor de la ligadura vence sobre la parte pasiva. PRIMERAS DOCUMENTACIONES EN LATÍN CRISTIANO
- *soluunt. Soluere*, como *disoluere*, se usa como antónimo de *ligare*.
- *in contrario*. Expresión para referirse a la fuerza opuesta.
- *appetitus extraneus*. Otra expresión para referirse al momento previo al éxtasis (*excessus*)
- *feruidis (feruor)*. Se usa el término con el mismo sentido de vehemencia que el español “fervor”, y aquí equiparable al del éxtasis, *excessum (vid. supra)*.

- § 9. Et tu nota istud, ad omnia maleficia dissoluenda similiter facienda; nullus autem³¹ aptus³² in hoc nisi quem instigat ad hoc faciendum inclinatio naturalis, aut aliquid in eo uigens³³, unde sunt magis apti ad hoc quam alii.
- § 10. Et cum certificatum fuit nobis hoc³⁴, scimus³⁵ ex hoc scientiam characterum et sermonum³⁶, efficacium³⁷ ad omnem rem quam³⁸ uult homo, et sunt secundum duos modos: uno scilicet iam dicto³⁹ secundum affectionem animi operantis ipsius hore in qua fiunt; et ipsius uirtutis celestis que tunc⁴⁰ est, de necessitate habent efficaciam ad similitudinem animi et mouent ad illud quod animus desiderat suum.

³¹ autem] autem est *Bologna London Rouen* : est autem *Mo* : *om.* autem *Köln*

³² aptus] *apptus del.* -p- *Mo*

³³ in eo uigens] *uigens in eo Mo*

³⁴ hoc] in hoc *P*

³⁵ scimus] *sciuius Mo*

³⁶ characterum et sermonum *coni.*] *characterarum .v.* et *sermonum P Mo* : *characterum .v.* et *semonem Bologna* : *characterum id est sermo Köln Rouen* : *characterum .i.* est *sermo London* : *characterum imaginum et sermonum Sannino*

³⁷ efficacium] *efficaciam Sannino*

³⁸ quam] *quem P*

³⁹ scilicet iam dicto] *scilicet iam dicto scilicet edd.vett. Sannino* : *scilicet iam est dicto scilicet Mo*

⁴⁰ tunc] *rem Mo*

§ 9. Y fíjate en esto, para deshacer cualquier maleficio hay que hacer algo parecido; pero para **esto** eso no vale nadie a menos que tenga una inclinación natural para hacerlo o que tenga más poder, de donde, para estas cosas, hay unos más válidos que otros.